计79.92万元；租用国华人寿保险股份公司办公楼，租赁支出132.11万元；公司天然气分公

司各加气子站租用场地共发生租赁支出106.17万元。公司为盘活资产，将上海厂房进行出租，

2022年上半年收取租金372.99万元。为响应石油机械设备市场由投资转向租赁的需求，公司

在确保风险可控、有所收益的原则上，开展了钻采设备、压缩机和压裂装备的租赁业务，

2022年上半年设备租赁收入1,331.15万元。

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□适用 不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

中石化石油机械股份有限公司 2022 年半年度报告全文

38

3、委托理财

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

适用 □不适用

   2021年2月19日，公司召开七届十九次董事会会议审议通过了非公开发行股票议案。

2021年3月9日召开股东大会，审议通过了非公开发行股票议案。公司拟向包括中国石化集团

资本有限公司在内的不超过35名特定投资者非公开发行股票，募集资金总额不超过人民币10

亿元，发行股票数量不超过233,281,499股。2021年12月17日，公司收到证监会出具的《关

于核准中石化石油机械股份有限公司非公开发行股票的批复》。2022年4月26日，公司完成

了非公开发行股票工作，本次共发行新股163,398,692股，募集资金总额为人民币

999,999,995.04元，扣除保荐承销机构保荐承销费用及其他发行费用人民币（不含税）

5,135,570.74元后，募集资金净额为人民币994,864,424.30元。本次新增股份于2022年4月

27日在深圳证券交易所上市。

十四、公司子公司重大事项

适用 □不适用

   为进一步优化公司资产配置，推进公司整体战略布局、高质量发展，公司积极筹备对武

汉市江汉石油机械有限公司股权退出工作。2022年4月27日公司第八届董事会第六次会议审

议通过了《关于挂牌转让武汉市江汉石油机械有限公司股权的议案》，董事会授权公司管理

层履行挂牌相关程序，签署股权转让协议等相关法律文件。

中石化石油机械股份有限公司 2022 年半年度报告全文

39

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
0 0.00% 163,398,692 0 0 0 163,398,692 163,398,692 17.36%

1、国家

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有

法人持股
0 0.00% 45,751,633 0 0 0 45,751,633 45,751,633 4.86%

3、其他

内资持股
0 0.00% 111,274,510 0 0 0 111,274,510 111,274,510 11.82%

其中：

境内法人持

股

0 0.00% 111,274,510 0 0 0 111,274,510 111,274,510 11.82%

境内自

然人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、外资

持股
0 0.00% 6,372,549 0 0 0 6,372,549 6,372,549 0.68%

其中：

境外法人持

股

0 0.00% 6,372,549 0 0 0 6,372,549 6,372,549 0.68%

境外自

然人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售

条件股份
777,604,997 100.00% 0 0 0 0 0 777,604,997 82.64%

1、人民

币普通股
777,604,997 100.00% 0 0 0 0 0 777,604,997 82.64%

2、境内

上市的外资

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外

上市的外资

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总

数
777,604,997 100.00% 163,398,692 0 0 0 163,398,692 941,003,689 100.00%

中石化石油机械股份有限公司 2022 年半年度报告全文

40

股份变动的原因

适用 □不适用

   根据中国证监会出具的《关于核准中石化石油机械股份有限公司非公开发行股票的批复》

（证监许可﹝2021﹞3929号），2022年3月公司采用非公开发行股票的方式向9名特定投资者

发行股票 163,398,692股，发行完成后公司总股本由777,604,997股增加至941,003,689股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

   （1）内部决策程序

   2021年2月19日，公司召开第七届董事会第十九次会议，审议通过了《关于公司符合非

公开发行股票条件的议案》、《关于公司非公开发行股票方案的议案》、《关于公司非公开

发行A股股票预案的议案》、《关于公司非公开发行A股股票募集资金运用可行性研究报告的

议案》、《关于公司非公开发行股票涉及关联交易的议案》、《关于公司与特定对象签署附

条件生效的股份认购协议的议案》、《关于公司非公开发行股票摊薄即期回报、采取填补措

施及相关主体承诺的议案》、《关于公司未来三年（2021-2023年）股东回报规划的议案》、

《关于公司设立募集资金专用账户的议案》、《关于提请股东大会授权董事会及董事长全权

办理本次非公开发行股票相关事宜的议案》、《关于召开公司2021年第一次临时股东大会的